永政安办〔2018〕90号

永安市人民政府安委会办公室
关于加强元旦、春节期间安全生产工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处、工业园区管委会和市安委会各成员单位:

根据三明市人民政府安委会办公室《关于加强元旦、春节安全生产工作的通知》（明安委办〔2018〕122号）文件要求，现就加强“元旦”、“春节”期间 (以下简称“两节”)安全生产工作提出以下要求，请各乡镇（街道）、工业园区和市安委会各成员单位迅速将文件精神传达到本辖区或本行业领域相关企业，认真抓好贯彻落实：

一、强化责任落实
各乡镇（街道）、工业园区、市安委会各成员单位和企业要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要思想，进一步增强红线意识、责任意识和风险意识，坚决克服麻痹思想和侥幸心理。要严格落实乡镇（街道）、园区属地责任、部门安全监管责任和企业安全生产主体责任，将责任落实到岗位、落实到人头、贯通到各个环节。要认真分析研究本辖区本行业领域当前安全生产面临的风险因素，及时发现和消除安全隐患，严防事故发生。
二、突出重点整治
针对节日特点，加大煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、燃气安全、道路交通运输、人员密集场所、工贸企业、竹木加工企业、旅游行业、特种设备、校园安全、重点建设项目、畜牧养殖等重点行业领域安全监管力度。针对冬季火灾事故规律特点，集中开展消防安全大检查，加强对学校医院、宾馆饭店、集贸市场、公共娱乐场所、宗教活动场所、社会福利机构、老旧住宅、出租房屋等火灾风险隐患排查整治，严防火灾事故发生。要统筹做好春运工作，科学合理安排运力，加强铁路、公路、水路、城市公共交通等的衔接配合和安全监管。要强化烟花爆竹生产、运输、储存、销售、燃放等各环节的安全监管，严厉打击无证非法生产、非法运输、分包转包、“三超一改”、超能力突击生产等行为。要加强大型文娱、焰火集中燃放等群众性活动安全管控工作，严防发生拥挤、踩踏等伤亡事故。
三、落实企业自查
各乡镇（街道）、工业园区和市安委会各成员单位要继续深化隐患排查治理工作，紧盯重点领域和高危行业，严厉打击岁末企业赶工期，超负荷生产行为。要督促辖区内各生产经营单位在“两节”期间开展一次由本单位主要负责人带队的安全生产、应急管理全面自查工作，检查结果报各乡镇（街道）、工业园区和市安委会各成员单位备案。各乡镇（街道）、工业园区和市安委会各成员单位负责汇总后填写《生产经营单位“两节”期间安全生产、应急管理检查情况汇总表》（附件），分别于1月8日和2月19日前上报市安办。各乡镇（街道）、工业园区和市安委会各成员单位要对生产经营单位落实“两节”自查情况进行抽查，市安办将结合2018年度安全生产责任制考评对各级各部门落实“两节”安全生产工作情况进行督查。
四、加强应急管理
各乡镇（街道）、工业园区、市安委会各成员单位和企业要制定完善各类事故应急预案、工作手册和保障机制，要健全部门应急联动机制，加强应急值守，严格执行领导带班、重要岗位24小时值班和信息报告制度，非在岗值守人员要保证通信畅通，随时听从指令安排。安全生产、消防等应急救援队伍要强化练兵和备勤，时刻保持应急状态，确保发生险情第一时间响应、第一时间应对处置，最大限度减少损失影响，确保社会安全稳定。要督促生产经营单位结合实际完善应急预案，强化应急演练，及时更新应急物资装备，加强专兼职救援队伍建设，熟练应急处置基本要领和现场救援基本技能。
联系电话：3617306，邮箱：yasajj@163.com。

附件：生产经营单位“两节”期间安全生产、应急管理检查情况汇总表
永安市人民政府安委会办公室
                         2018年12月26日
（此件主动公开）
附件：

生产经营单位“两节”期间安全生产、应急管理检查情况汇总表
填报单位(盖章)：
	序号
	行业主管部门
	生产经营单位总数
	自查数
	抽查数
	整改情况
	有否重大隐患
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

永安市人民政府安全生产委员会办公室    2018年12月26日印发

PAGE
— 5 —